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NÁZEV

Česko-německé (rakouské) jazykové vztahy – moţnosti jazykové interference

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce zkoumá jazykovou interferenci mezi češtinou a němčinou v

oboru gastronomie. Tento jev se projevuje v mluvnické stavbě, výslovnosti a slovní

zásobě. Pro výzkum byla vybrána poslední oblast. Rozhodla jsem se analyzovat 180

jídelních lístků z devíti rakouských spolkových republik. V nich jsem se snaţila objevit 13

předem určených výrazů. Tato slova byla dle Newerkly uţívána ve Středoevropském

jazykovém areálu. Výskyt těchto pojmů v jídelních lístcích dokládá vzájemný jazykový

vliv mezi češtinou a němčinou ve všech spolkových zemích Rakouska. Realizovaný

výzkum ukázal, ţe nejvíce ovlivněnými oblastmi jsou Vídeň, Dolní Rakousko a Horní

Rakousko. Pravděpodobně hlavním důvodem tohoto výsledku je intenzivní politická a

hospodářská spolupráce mezi Čechy a Rakušany, která v minulosti probíhala na tomto

území.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jazyková interference, jazykový areál, historické a sociolingvistické aspekty, společné

výrazy pouţívané v gastronomii.
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TITLE

Czech-German (Austrian) language relations - possibilities for language interference

SUMMARY

This diploma thesis examines the language interference between the Czech and the

German in the field of gastronomy. This phenomenon is reflected in the composition of

grammar, pronunciation and vocabulary. The last area has been selected for a research. I

decided to analyze 180 menu cards in the nine states of Austria. In those menu cards I tried

to discover 13 in advance chosen words, which have been used in the Central-European

language area according to Newerkla. Appearance of those 13 words in menu cards proves

mutual language influence between the Czech and the German in each state of Austria. The

research, I conducted, shows that the most influenced states are Vienna, Lower and Upper

Austria. Probably the main reason for the result is that in these areas the most intensive

political and economic cooperation between Czechs and Austrians took place.

KEYWORDS

Language interference, linguistic area, historical and sociolinguistic aspects, common

terms used in the catering.
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Úvod

Diplomová práce v oboru německý jazyk se věnuje vzájemnému ovlivňování mezi

češtinou a němčinou v průběhu vývoje těchto jazyků. Jedná se tedy o srovnání bilaterální.

Toto téma jsem si vybrala díky studijnímu pobytu na pedagogické škole ve Vídni
1
. Zde

jsem si všimla, ţe mnoho německých výrazů má v Rakousku ekvivalent, který má

společný základ s češtinou. Například ve vídeňské kuchyni nalezneme mnoho výrazů

pocházejících z češtiny.

Němčina je jazykem, kterým mluví daleko větší počet lidí a na větším území, neţ je tomu u

češtiny. Paralelu najdeme také v historii, dějiny Svaté říše římské a pak Habsburské

monarchie hrály v Evropě větší úlohu, neţ politický vývoj království českého. Dá se tedy

předpokládat, ţe vliv němčiny na češtinu je daleko větší neţ naopak. Vzájemná jazyková

interference se projevuje hned v několika kategoriích. K přizpůsobení či napodobení

druhého jazyka dochází ve fonetické stránce řeči, méně pak v mluvnické stavbě. Největší

je oblast slovní zásoby. Pro prokázání existence tohoto vlivu byl vybrán pouze tento

poslední úsek.

Předmětem práce je vzájemné ovlivňování češtiny a němčiny v oblasti kulinářství.

Rakouská kuchyně je směsicí všech kuchařských umění bývalých zemí Habsburské

monarchie. Najdeme v ní slova přejatá z italštiny, maďarštiny, ale i češtiny. Tato práce se

zaměří na výrazy, které jsou v této oblasti dnes pouţívané a jsou společné pro rakouskou

němčinu a češtinu.

Hlavní část práce se zabývá analýzou sto osmdesáti jídelních lístků ze všech částí

Rakouska a jejich porovnáním. V těchto jídelních lístcích se budu snaţit objevit předem

určené výrazy, které vznikly ze společného základu a pouţívaly se nebo se pouţívají na

území bývalé Habsburské monarchie. Cílem práce je zmapovat, jaká slova uţívaná dnešní

češtinou i němčinou se objevují, která z nich jsou více obvyklá a která méně, a také určit,

v jaké oblasti se vzájemný vliv těchto jazyků nejvíce projevuje a kdy naopak je patrný jiţ

jen minimálně nebo vůbec.

Práce je členěná do pěti částí. První se věnuje češtině a němčině a jejich vzájemnému

ovlivňování v obecnosti. Rozebírá moţnosti jazykové interference a uvádí teorie o

1 Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien
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jazykových areálech. Dále předkládá některé konkrétní příklady na poli lexikologie, které

dokazují vzájemné mezi jazykové vlivy v bývalé rakouské monarchii.

Druhá kapitola nastiňuje hlavní dějinné události, které hrály úlohu ve vývoji češtiny a

němčiny. V této kapitole a celé práci se zaměřím především na rakouskou němčinu.

Vzhledem k tomu, ţe jsme dlouhou dobu ţili ve společném státě, docházelo právě mezi

českým královstvím a Rakousy k politické, hospodářské a kulturní spolupráci, která

zapříčinila intenzivní styk, jeţ vedl na území českého království aţ k bilingvismu, a tak byl

utvořen prostor k vzájemné jazykové interferenci.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny některé výrazy z různých oblastí ţivota, kde se v rakouské

němčině projevil vliv češtiny. Jedná se o slova pouţívaná především v minulosti, v dnešní

době jich jiţ mnoho vymizelo. Dále je pozornost věnována slovní zásobě pouţívané

v kuchyni. Zde jsou uvedeny příklady výrazů, které mají společný kořen slova v němčině i

češtině. Jejich existence tedy ukazuje na patrný vzájemný vliv těchto jazyků.

V hlavní části této práce jsou analyzovány jídelní lístky restaurací ze všech spolkových

zemí Rakouska. Je zde vyobrazeno, jaké přejaté výrazy se v nich vyskytují, v jakých

podobách a s jakou intenzitou. Popsány jsou i zkoumané restaurace. Práce přibliţuje jejich

zaměření, druh kuchyně, cenovou kategorii a lokalitu, kde se hostinec nachází. Všechny

menu jsou přístupné na internetových stránkách restaurací.

Poslední kapitola shrnuje výsledky výzkumu. Uvádí, kde se vzájemný vliv projevil nejvíce

a v jaké podobě.
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I. Jazyky a jejich vzájemné ovlivňování

Kaţdá řeč podléhá určitému vývoji, který je způsoben jak vnitřními, tak vnějšími vlivy.

Adolf Bach ve své knize o vývoji němčiny píše (BACH, 1938, str. 12): „Jede Sprache ist

in ihrem Entstehen wie in ihrer Entwicklung an eine Gemeinschaft gebunden…“ Jazyk je

vázán na určitou společnost. Ţádný však není imunní a dostává se do styku s řečí cizí.

Zpočátku to bylo díky bojům mezi národnostmi o prostor k ţití, později přišla potřeba

obchodu, která zapříčinila vznik vzájemných politických vztahů a styku. Jazykovou

interferenci lze však velice těţko dokázat nebo popsat. Písemné památky v národních

jazycích se nám zachovaly často aţ z období raného středověku. V některých případech lze

tedy jen těţko říci, ve kterém jazyce se daný jev vyvinul jako první. Moţností je také, ţe

k tomu došlo paralelně.

S teorií jazykové konvergence přišel v 19. století univerzitní profesor Hugo Schuchardt. Ve

své studii předloţil názor, ţe se z kaţdé řeči vlivem vývoje stane směs jazyka původního a

řečí jiných s ní sousedících (NEWERKLA, 2002, str. 211). Důleţitým hybatelem pro

vzájemné ovlivňování jazyků je jejich intenzivní styk. Jinak se ovšem projevuje vliv

jednoho jazyka na druhý, jedná-li se o řeči příbuzné (např. čeština a polština) a jazyky

naprosto odlišné (např. čeština a němčina). V případě češtiny a němčiny můţeme na území

dnešní České republiky mluvit v některých obdobích dějin o bilingvismu, proto mají tyto

dvě řeči, ačkoli se nejedná o jazyky příbuzné, mnoho společného. Svou roli také hrají řeči,

které v určitém období fungovaly jako mezinárodní prostředek komunikace. V období

středověku to byla latina, dnes angličtina.

K vývoji a změnám v řeči dochází vlivem cizích jazyků v oblasti fonetické, mluvnické

stavby a slovní zásoby. Nejvíce je zasaţena poslední sekce, a to díky své volné struktuře.


[…]


nejvíce a naopak. Je zde vyjmenováno, v jakých podobách byly výrazy nalezeny. Pokud
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byl objeven ekvivalent zkoumaného slova, který je pouţíván na území Německa, je to

v kapitole čtyři také zaznamenáno. K lepší ilustraci zkoumaného tématu slouţí tabulky

přiloţené na konci práce. Kromě těchto čísel jsou zde popsány všechny zkoumané

restaurace a u kaţdé jsou uvedeny výrazy v ní nalezené. V případě, ţe ţádný z nich jídelní

lístek restaurace neobsahoval, je to také zaznamenáno.

Poslední kapitola stručně shrnuje výsledky výzkumu. Nejvyšší výskyt hledaných výrazů se

projevil ve východním Rakousku, především ve Vídni a pohraničních oblastech. Vysoký

počet těchto slov byl nalezen také v Burgenlandsku. Nejvíce se tedy jazyková interference

projevuje v pohraničních oblastech a místech, kam směřovala migrace obyvatel. Neukázalo

se, ţe by směrem na západ narůstal počet německých ekvivalentů pro zkoumané výrazy,

tedy slov pouţívaných v Německu. Jídla obsahující ve svém názvu tato slova mají spíše

tendenci se z jídelního lístku ztrácet.
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http://www.deuring-schloessle.at/images/pdf/speisekarte.pdf, 23/02/2011, 16:05

http://www.cantina.at/HTML/Frameset.htm, 23/02/2011, 16:22

http://www.neubeck.at/de/02_c_carte.php, 23/02/2011, 17:05

http://www.wirtshausamsee.at/PDFalt/MenueFruehling2010.pdf, 23/02/2011, 17:30

http://www.reiner-lochau.at/index.php?option=com_wrapper&Itemid=15, 23/02/2011,

17:45

http://www.bellavista.at/default.asp?id=15&mnu=15, 23/02/2011, 19:50

http://www.hotel-hirschen-dornbirn.at/genuss-vorarlberg/restaurant-rheintal, 23/02/2011,

20:05

http://www.palast.at/upload/file/Restaurantkarte_DE_Web2.pdf, 23/02/2011, 20:22

http://restaurant.villablanka.com/material/assets/101100%20speisekarte%20ab%20november.pdf
http://restaurant.villablanka.com/material/assets/101100%20speisekarte%20ab%20november.pdf
http://www.laserz.at/en/hotel--restaurant/cafe-restaurant-bar/speisekarte.html
http://www.gastrosulting.at/werkstatt/home/index.php?option=com_flippingbook&view=book&id=2&page=1&Itemid=57
http://www.gastrosulting.at/werkstatt/home/index.php?option=com_flippingbook&view=book&id=2&page=1&Itemid=57
http://www.hotel-moarhof.at/de/moarhof/aktuelle-speisekarte/index.html
http://www.parkhotel-tristachersee.at/de/winter-restaurant-2-hauben-inklusive/unsere-speisekarte.html
http://www.parkhotel-tristachersee.at/de/winter-restaurant-2-hauben-inklusive/unsere-speisekarte.html
http://www.hotel-perfler.at/restaurant-perfler/speisekarte.html
http://static.clearsense.at/10000715/upload/27729_Speisekarte.pdf
http://www.gourmetclassic.de/speisekarten_at/Burg-Hotel-Oberlech.Lech---Arlberg.Mittagskarte.html
http://www.gourmetclassic.de/speisekarten_at/Burg-Hotel-Oberlech.Lech---Arlberg.Mittagskarte.html
http://www.gourmetclassic.de/speisekarten_at/Restaurant-Torggel.Roethis.Speisekarte.html
http://www.gourmetclassic.de/speisekarten_at/Restaurant-Torggel.Roethis.Speisekarte.html
http://www.schlosshotel.cc/pdf_restaurant/Schlosshotel.Doerflinger.Speisekarte.2011.pdf
http://www.deuring-schloessle.at/images/pdf/speisekarte.pdf
http://www.cantina.at/HTML/Frameset.htm
http://www.neubeck.at/de/02_c_carte.php
http://www.wirtshausamsee.at/PDFalt/MenueFruehling2010.pdf
http://www.reiner-lochau.at/index.php?option=com_wrapper&Itemid=15
http://www.bellavista.at/default.asp?id=15&mnu=15
http://www.hotel-hirschen-dornbirn.at/genuss-vorarlberg/restaurant-rheintal
http://www.palast.at/upload/file/Restaurantkarte_DE_Web2.pdf
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http://www.roteshaus.at/restaurant/menukarte/, 23/02/2011, 20:35

http://www.kornmesser.at/speisekarte/, 23/02/2011, 20:50

http://www.hotel-buechel.at/restaurant-in-feldkirch-rheintal-vorarlberg/speisekarte,

23/02/2011, 21:00

http://www.schattenburg.cc/, 23/02/2011, 21:08

http://www.restaurant-rosenegg.at/g_page.php?id=7&homepage=rosenegg, 23/02/2011,

21:22

http://www.staefeli.at/pdf/speisekarte_achtele.pdf, 23/02/2011, 21:35

http://www.gaucho.at/, 23/02/2011, 21:45

http://www.restaurant-brandnerhof.at/uploads/media/Winterspeisekarte__2010-2011.pdf,

23/02/2011, 22:00

http://www.baedle.at/speisekarte.html, 23/02/2011, 22:15

http://www.roteshaus.at/restaurant/menukarte/
http://www.kornmesser.at/speisekarte/
http://www.hotel-buechel.at/restaurant-in-feldkirch-rheintal-vorarlberg/speisekarte
http://www.schattenburg.cc/
http://www.restaurant-rosenegg.at/g_page.php?id=7&homepage=rosenegg
http://www.staefeli.at/pdf/speisekarte_achtele.pdf
http://www.gaucho.at/
http://www.restaurant-brandnerhof.at/uploads/media/Winterspeisekarte__2010-2011.pdf
http://www.baedle.at/speisekarte.html
