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Předložená diplomová práce o rozsahu 93 stran je psána v českém jazyce. Je členěna do pěti

hlavních kapitol. K textu je připojen úvod a závěr, seznam použité sekundární literatury,

anotační karta a obrazová příloha.

Cílem diplomové práce Česko-německé (rakouské) jazykové vztahy – možnosti jazykové

interference je doložení jazykového ovlivňování mezi němčinou a češtinou. Tento název

diplomové práce je velmi obecný a nevystihuje adekvátně obsah, neboť diplomantka se ve své

práci omezuje pouze na ovlivňování těchto jazyků v oblasti kulinářství.

V teoretické části práce diplomantka vychází z předpokladu, že vývoj společenského systému

se mnohostranně promítá do systému slovní zásoby, především do významů lexikálních

jednotek a slovních spojení, vyjadřujících jiný vztah ke skutečnosti. Je tedy evidentní, že

v důsledku dlouhodobé koexistence Čechů a Němců/Rakušanů v jednom státním útvaru

zdomácněla v německém jazyce celá řada slovanských výrazů a naopak.

První kapitola je věnována problematice areálovětypologických konvergenčních jevů mezi

češtinou a němčinou a správně zde diplomantka dává do souvislosti teze o středoevropském

jazykovém svazu, které navazují na pozorování paralel fonologického systému v rámci

eurasijských jazyků z první poloviny 20. století.

V druhé kapitole práce se autorka podrobně zabývá vývojem česko-německého bilingvismu.

Zde je velmi přehledně pojednáváno o všech vývojových etapách vzniku a vývoje česko-

německé dvojjazyčnosti, přičemž hned v úvodu akcentuje skutečnost, že v roce 845 dochází

k pokřtění 14 českých knížat v Řezně. Za významnou etapu ve vývoji dvojjazyčnosti

považuje diplomantka období posledních Přemyslovců, kdy začíná velká německá kolonizace.

Sleduje postavení češtiny a němčiny na dvoře Přemyslovců, uvádí do kontextu významnou

dobu husitských válek, Bílou horu. Především bitva na Bílé hoře vedla k přílivu katolíků a

úředníků, což mělo za následek nadřazené postavení němčiny. Teprve v 19. století se začala

znovu utvářet česká kulturní společnost, která se zasloužila o obrození češtiny jako

spisovného jazyka. Autorka zmiňuje některá opatření k zrovnoprávnění češtiny a němčiny.

Pozornost věnuje autorka 20. století, a to především sociolingvistické situaci v nově vzniklém

československém státě, kde tvořili Němci nejvýznamnější národnostní menšinu. Důsledkem

2. světové války byl odsun či vyhnání německého obyvatelstva z českých zemí, které s sebou

přineslo i novou jazykovou situaci. Totalitní režim po roce 1948 pokračoval v restriktivní

politice vůči německým občanům. Po roce 1948 počet Němců v zemi neustále klesal. Po roce

1989 je jazykový kontakt mezi češtinou a němčinou jiného charakteru.

Třetí kapitola se zabývá ovlivňováním češtiny a němčiny na rovině lexikální. První část uvádí

slova, která převzala rakouská němčina z češtiny. V této souvislosti překvapuje, že

diplomantka cituje jen jednu práci z poloviny 19. století. Tato studie zcela logicky neodráží

jazykovou realitu. Proč autorka diplomové práce nezohledňuje aktuální výzkum? Druhá část

se věnuje slovní zásobě používané v gastronomii, která je společná pro středoevropský

jazykový areál.

Za velmi přínosnou považuji čtvrtou kapitolu, která se věnuje analýze rakouských jídelních

lístků. Autorka si zde klade za cíl, ve kterých regionech Rakouska se lexikální výpůjčky

vyskytují nejvíce či nejméně (opírá se o slova uvedená ve třetí kapitole). Celkový počet

analyzovaných restaurací je 180, přičemž z každé spolkové země bylo vybráno dvacet

restaurací, jejichž jídelní lístky umožnily zjistit, jak se dnes projevuje kontakt mezi češtinou a

němčinou. Do průzkumu jsou zahrnuty různé druhy zařízení, nejde tedy jen o rakouskou

kuchyni, ale i např. italskou, mexickou či irskou. Jídelní lístky pochází nejen z restaurací, ale i

z hotelů, barů a kaváren. Brány v úvahu jsou i všechny cenové kategorie.

V páté kapitole diplomantka přehledně shrnuje výsledky výzkumu. Zjišťuje, že v menu 138

restaurací se objevil některý ze zkoumaných slov, což dokládá, že vzájemný vliv češtiny a

němčiny se dodnes na území Rakouska projevuje. Největší výskyt zkoumaných slov byl

zaznamenán v restauracích Dolního Rakouska (95%). Další v pořadí jsou restaurace Vídně,

Horního Rakouska, Burgenlandska, Štýrska, Solnohradska a Tyrolska. Je tedy evidentní, že

největší vzájemný vliv se projevil ve východní části Rakouska. Zajímavé je zjištění, že ze

zkoumaných slov se na jídelních lístcích nejvíce vyskytovala slova Knödel, Kren,

Zwetschken.

Přílohy považuji za velice cennou část práce. Tvoří je tabulky, které popisují, v kolika

jídelních lístcích se zkoumané výrazy objevily. Slouží také k porovnání, v jaké spolkové zemi

Rakouska se vyskytují tato slova nejčastěji. Třetí tabulka dokumentuje všechna spojení, ve

kterých se objevil výraz Knödel. Další tabulky zaznamenávají všechna jídla, jejichž součástí

je Kren, Zwetschken a Powidl.

Náměty pro diskusi:

1. Musím bohužel konstatovat, že analýza zkoumaných výrazů (str. 23-26) je povrchní.

Postrádám zde jasná etymologická vysvětlení. Kromě toho měla diplomantka

upozornit na další sémantické varianty lexémů, které si zvolila jako předmět výzkumu.

2. Autorka práce do průzkumu zahrnuje nejen rakouskou kuchyni, ale i italskou,

mexickou či irskou. Byl tento postup vhodný s ohledem na skutečnost, že práce se

snaží primárně ilustrovat výskyt jazykového materiálu, jenž má stejný základ a

používá se v Rakousku? Mohou vůbec mexické a irské restaurace odrážet a seriózně

dokumentovat česko-německou interferenci na podkladě středoevropského

jazykového areálu? Bylo by možné přesně kvantifikovat (a procentuálně vyjádřit) data

sebraná v rakouských versus mexických a irských hostincích, a usuzovat tak na možné

odlišnosti?

3. V druhé kapitole dále dochází ke zbytečnému rozmělnění problematiky česko-

německého bilingvismu. V mnoha částech práce se uvádí, že nejintenzivněji se

jazykový kontakt projevuje v lokalitách, kde docházelo k markantnímu styku mezi

Čechy a Rakušany. Druhá kapitola působí v tomto smyslu poněkud disproporčně,

neboť nezohledňuje v dostatečné míře demografické a sociolingvistické aspekty

česko-rakouského soužití na území východního Rakouska a na Moravě, což mělo být

pro tuto část určující.

Závěr:

Přes výhrady uvedené výše je podle mého názoru diplomová práce zajímavě a přehledně

zpracovaným počinem. Praktická část je přínosná pro další bádání. Nesporné kvality práce

však snižují některé gramatické chyby (interpunkce, shoda podmětu s přísudkem).

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

známku velmi dobře (2).

V Praze dne 16. května 2011 PhDr. Dalibor Zeman, Ph.D.